^a *Cor habere* is not a common phrase, but it is more frequently used by Augustine than by any other, though the *Thesaurus Linguae Latinae* fails to note the fact. It occurs in Epp. lxxxv. 2, cxli. 3; *Util. Ieiun.* 7. 9 "habent cor, sciunt lapidem sentire non posse"; *In Ps.* lxxv. 16 "cor habeant, non sint fatui"; cf. *In Ps.* xxxiv.; *Serm.* 2. 8 "ubicumque invenerint Christianum, solent . . . vocare hebetem, insulsum, nullius cordis."

^b *Ecclus.* v. 8.

^c This refers to Placidia's recall of Boniface from Africa at the treacherous instigation of Boniface's rival, and the con-

such a calamity! Further, people say that you have not been content with your own wife, but have degraded yourself by having intercourse with some concubines or other. But perhaps this is lying gossip.

These evils, numerous and grave and known to 5 everybody, have been perpetrated by you since your marriage, and so what am I to say? You are a Christian, you possess intelligence,^a you cherish the fear of God. Consider for yourself the things I am unwilling to utter, and you will find how great are the evils for which you ought to do penance. I believe it is for that that the Lord is sparing you and delivering you from all dangers, so that you may do it as it should be done, but on condition that you hearken to the words, "Tarry not to be converted to the Lord and put not off from day to day."^b You maintain that your cause is just,^c but I cannot judge of that, for I am unable to hear both sides; but whatever your cause be, and of that at present there is no need of inquiry or discussion, can you deny before God that you would not have fallen into these straits if you had not loved the good things of this world, which like a servant of God, as we knew you to be formerly, you ought entirely to have despised and counted as nothing? Accepting what was bestowed on you, you should have employed it to advance your godliness; that which was denied you or was entrusted to you to administer, you should not have sought after in such a way as to reduce yourself because of it to the present straits, in which, because of the love felt for vain things, evil things are done—few, indeed, by you, but many because of sequent disgrace into which Boniface fell. It was unjust, for Aetius betrayed both the Empress and his rival.

ST. AUGUSTINE

a te sed multa propter te et, cum timentur quae ad exiguum tempus nocent, si tamen nocent, committuntur ea quae vere noceant in aeternum ?

6 De quibus ut unum aliquid dicam, quis non videat quod multi homines tibi cohaereant ad tuendam tuam potentiam vel salutem, qui, etiam si tibi omnes fideles sint nec ab aliquo eorum ullae timeantur insidiae, nempe tamen ad ea bona quae ipsi quoque non secundum deum sed secundum saeculum diligunt, per te cupiunt pervenire, ac per hoc, qui refrenare et compescere debuisti cupiditates tuas, explere cogeris alienas ? Quod ut fiat, necesse est multa quae deo displicent, fiant. Nec sic tamen explentur tales cupiditates ; nam facilius resecantur in eis qui deum diligunt, quam in eis, qui mundum diligunt, aliquando satiantur. Propter quod dicit scriptura divina : *Nolite diligere mundum nec ea quae in mundo sunt. Si quis dilexerit mundum, dilectio patris non est in eo, quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et ambitio saeculi, quae non est a patre, sed ex mundo est. Et mundus transit et concupiscentia eius ; qui autem facit voluntatem dei manet in aeternum, sicut et deus manet in aeternum.* Quando ergo poteris tot hominum armatorum, quorum fovenda est cupiditas, timetur atrocitas, quando, inquam, poteris eorum concupiscentiam qui diligunt mundum, non dico satiare, quod fieri nullo